De levatura canelle.

De dando auxilio fratribus minoribus rubrica.

De eligendis..... hominibus..... qui inquirant ut infra.

De inquirendis cartu[la]ris introytuum communis Ventimilii.

De non . . . gendo consilium Ventimilii standi (in capitulo).

De illis qui acceperint dapnum in terris suis per homines Ventimilii ut infra.

De inquisitione facienda supra rebus communis Ventimilii.

De possessionibus et regaliis communis Ventimilii vendendis ».

Si dà qui notizia di due nuovi Sinodi diocesani:

Synodus dioecesana Albintimiliensis ab Ill.mo et Rev.mo D. D. Thoma e march. Reggio episcopo in cathedrali templo habita, diebus 19, 20, 21 sept., anno 1881, episcopatus sui quinto. Genuae, ex officina typ. lectionum catholicarum MDCCCLXXXII.

Synodus Albintimiliensis altera ab Ill.mo et Rev.mo Thoma e marchionibus Reggio episcopo in Seminarii sui sacello habita, die tertia septembris, anno 1886, episcopatus sui X. Genuae, ex officina typ. lectionum catholicarum, MDCCCLXXXVI.

VEZZI (Savona).

Gli Statuti della villa di Vezzi dell'anno 1456 ricorda il cav. Agostino Bruno a pag. 29 della pregevole operetta: *Gli Archivi del Comune di Savona*, Savona, tip. Miralta, 1884.

VILLAFRANCA.

Nell'aprile del 1881 l'egregio signor Flammare, archivista delle Alpi marittime, mi facea osservare una pergamena in assai cattivo stato, contenente un *Transcriptum Statutorum Villefranche*, del XIV secolo.

ZUCCARELLO.

Nell' Archivio di Stato in Genova, codice cartaceo in-4.^o del secolo XVII, il quale contiene, oltre i *Capitula Cohedani* del 1281, già descritti a pag. 191, con riforme ed aggiunte degli anni 1639, 1649 e 1650, le *Conventiones Zuccarelli*, del 5 aprile 1248; e più altri documenti fino al 1708. Da ultimo vi ha un elenco dei *Giusdici-
centi della Serenissima Repubblica venuti in Zuccarello, con suoi attuari,
dal 1624, in qual tempo ne fece l'acquisto*; ed è continuato sino al 1753.

DOCUMENTI

I.

STATUTA CASTELLARI ANNI MCCLXXXIII.

In nomine Domini Iesu Christi, amen. Anno nativitatis Domini ejusdem MCCCCLI, inductione IV cum eodem anno sumpta, die vero IV mensis novembris, coram nobili et egregio legum doctore domino Bartholomeo de Advocatis, ex dominis judicibus ducalis curiae comitatus Vigintimillii et vallis Lantuschae, in loco Sospitelli, ad bancum juris solitum more majorum pro tribunal sedente, constituti Lucas Rondelli et Berionus Rondelli de Rochetta, suo et aliorum de cognomine de Rondellis nominibus, prefato domino judici exhibuerunt et presentaverunt quoddam publicum instrumentum per Bartholomeum Miracle, notarium, sumptum et manu Petri Colombarii scriptum et obsignatum, non suspectum non viatum nec cancellatum, certa capitula et statuta et franchises tam ipsis de Rondellis quam aliis in eodem instrumento factis et concessis continens, quod ad cautelam presentant ad aeternam rei memoriam, cum propter varia pericula, inundationes aquarum, vetustatem aut aliorum, perdilaniari aut aboliri possit; petierunt propterea et summa cum instantia requisiverunt per nos notarios infra-scriptos, eisdem quibus supra nominibus, competens et idoneum vidimus et exemplum publicum de eo fieri in judicio et extra perpetuo valitum, ut semper de contentis in eo evidenter ubique appareat et sit notum et ex presenti actu lectionis et publicationis ejusdem contenta in eodem instrumento clara et tuta remaneant. Qui quidem D. Iudex ut supra, more majorum sedens, premissis auditis et admissis quatenus juris sint, per me Nicolaum Ainesii notarium subscritum instrumentum ipsum exemplari jussit, et auscultantibus honorabilibus Matheo de Porta et Octobono Vacherii notariis publicis inferius descriptis et testibus inferius nominatis legi et publicari; in cuius executionem ac lectionem et publicationem ejusdem, prefatis notariis auscultantibus, processi ut sequitur.

In nomine Domini, amen. — Anno incarnationis ejusdem MCCLXXXIII, die XII mensis octobris, XI inductionis. — Noverint universi presentes pariter et futuri

quod quoni nobilis Isnardus de Entraunis miles, dominus de Agauto, Senescallus Provincie et Folchalcherii, considerantes et attentes fidelitatem et devotionem quam banditi comitatus Vintimilii erga Regiam Curiam hactenus habuerunt, considerantes etiam servitia per ipsos Regie Curie exhibita tam in comitatu Vintimilii quam in partibus Pedemontis, quum benefaciensi quilibet obligetur ad antidota, idem inquam dominus Senescallus, nomine et vice domini Caroli Iersusalem et Siciliae Regis illustris, nec non domini Caroli ejus primogeniti principis Salerni et honorabilis Montis sancti Angeli domini, de consilio dominorum Raimundi Ruffi de communi eorumdem comitatuum majoris judicis, Helliarii de Sabrano domini de Anfussio, Raimundi Requistoni militum, dedit et concessit in feudum et pro feudo Raimundo Marineto, Gaudioso Raibaldo. Feniculo Rostagni, Ioanni de Briga, Ugoni Vigano, Marino-Ioannis Carles et Marcheto Carle bannitis dicti comitatus, presentibus et recipientibus suo nomine et nomine Raimundi Rostagni Ferreri, Petri Rostagni, alterius Petri Rostagni, Petri Bruni, Gulielmi de sancto Romulo, Rainaudi Raffi, Gullielmi Mainetti, Ugonis Dalmatii, Georgii Dalmatii Rainaudi, Ioannis Raimundi, Ioel Raimundi Brachi, Algosii Rondelli, Fulconis Spine, Oberti Rondelli Gardini, Maucanipella Iacobi Senergii Carcialis, Octonis Borelli, Gulielmi Calvetti, Raimundi Mexine Guerris, banditorum absentium, et heredibus in perpetuo, casamenta omnia castri de Castellario, in quibus ipsa casamenta consistant sive consistent in domibus, pratis, vineis, hortis, viridariis, plantariis, terris cultis et incultis, seu aliis quibuscumque. — Predicta autem omnia casamenta idem dominus Senescallus, nomine et vice quibus supra, dedit et concessit eisdem octo bannitis presentibus, recipientibus suo nomine et nomine prenominatorum banditorum absentium, et eorum heredibus in perpetuum, libera et franca absque omni onere servitutis, ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum, permutandum et quocumque alio alienationis titulo alienandum pro sue voluntatis arbitrio; nec propterea dare trezenum seu laudemium aliquod curie teneantur. Retentis tamen Curie Regie fortalitio dicti castri et jurisdictione et bannis in hominibus morantibus et moraturis in ipso Castro, sicut inferius continetur. — Qui predicti octo banditi presentes, superius nominati, predicta omnia tam pro se quam aliis supranominatis absentibus recipientes in feudum a predicto domino Senescallo, tradente investituram baculi, ut supra, promiserunt suo nomine et nominibus quibus supra et etiam supra sancta Dei Evangelia juraverunt se toto tempore vite sue fideles, legales et obedientes existere eisdem dominis Regi ac Principi et eorum heredibus et successoribus in perpetuum, et quod nunquam erunt in damnum eorum, nec terre sue aut hominum suorum, nec in loco in quo aliquod contra honorem ipsorum tractaretur; et si sciverint hoc tractari vel tractari velle per aliquem alium, pro suis viribus disturbabunt, et nihilominus eisdem dominis Regi et Principi, vel corum Senescallo, quam citius potuerint indicabunt; terram ipsorum defendere et salvare, et amissam recuperare juvabunt; secreta eis commissa vel committenda per Curiam tenebunt et nemini revellabunt; et generaliter omnia

alia se servaturos et complecturos promiserunt, et similiter se facturos et curaturos quod predicti alii banniti absentes idem facient et promittent. — Ceterum quia idem banditi postulant sibi capitula seu statuta concedi, que inter eos pro legibus haberentur, de voluntate et expressu assensu tam dicti domini Senescalli quam predictorum octo banditorum presentium, nomine suo et aliorum absentium, ordinationes et statuta infrascripia facta fuerunt inter eos perpetuo observanda.

In primis si quidem ordinatum extitit et statutum ut si quis, instigante diabulo, preterquam in casu a iure concesso, alium interficerit, ultimo suppicio puniatur; si vero cum cultello alium vulneraverit cum effusione sanguinis, penam quinquaginta solidorum incurrat, quam Curie solvere teneatur, et in expensis et operibus vulnerati quibus careret vel caritus esset similiter condemnetur; et si gladium suum contra aliquem de nocte evaginaverit et non percutserit, solvat penam viginti solidorum; de die decem solidorum.

Item si quis sue salutis eterne immemor sacrilegium commiserit aut insidiatus fuerit in via seu stratis publicis, derubando et alia mala faciendo in eis, aut cum muliere aliqua violenter rem habuerit, arbitrio judicis Curie Regie puniatur.

Item si quis domum alienam vel grangiam, intra tamen castrum vel extra, fregerit, bannum seu penam quinguaginta solidorum incurrat, et eam Regie Curie solvere teneatur et damnum datum cum pena duplici: et ita sit triplum cum re ipsa.

Item si quis bestiam grossam alicui furatus fuerit, similiter penam quinquaginta solidorum januensium incurrat; et nihilominus emendam ut supra proxime damnum solvere teneatur. Inter bestias grossas vero intelliguntur boves, vacche, equi, roncini, porci, sues et asini. — Si vero ovem vel capram vel aliam bestiam ejusdem generis furatus fuerit, penam viginti solidorum incurrat; et nihilominus emendam ut supra et damnum passo solvere teneatur.

Item si quis ignem imposuerit vel incendium fecerit intra dictum castrum vel extra, studiose, in domibus vel rebus aliis alienis, judicis arbitrio puniatur; et nihilominus emendam pro triplo dapnum passo facere teneatur, ita quod dictum dapnum in ipso triplo.

Item si quis studiose et scienter taliaverit tonicam, vitem vel ficus alias arbores domesticas alienas, penam viginti solidorum januensium pro singulis vitibus incurrat; et similiter dapnum passo emendam triplice facere teneatur.

Item si avere aliquod bladum alienum intraverit, solvat pro banno solidos duos januenses et malum emendet pro triplice ut supra.

Item quod nullum avere extraneum audeat intrare territorium dicti castri sine licentia dictorum triginta trium hominum superius nominatorum, vel eorum heredum; quod si intraverit, ille qui intraverit dictum avere quicunque fuerit de dicto castro habeat medietatem banni et aliam habeat Curia.

Item si quis fenerium vel pullerium alienum fregerit, vel de his ceperit, solvat pro banno quinque solidos et damno passo emendam faciat pro triplo.

Item si bos vel vacca inventi fuerint in dapnum alterius, solvant pro banno pro qualibet bestia tres denarios januenses, verumtamen si sit bestia unius anni et superius; et emendam ut supra pro triplo facere teneatur.

Item si bestia cavallina seu equina bannum fregerit, solvant pro ipsius banno denarios duos januenses, et pro bestia asinina unum denarium, et dapnum datum ut supra pro triplo restituant.

Item si porcus aliquod bannum fregerit, solvatur pro ipsius banno ab eo visus fuerit unus denarius januensis, et emendam faciat pro triplo de dapno dato.

Item si quis hortularia etiam horti alicujus de nocte furto substraxerit, solvat quinque solidos januenses pro banno, et de die XII denarios, et malum emendet pro triplo.

Item si quis furto substraxerit bladum alienum, seu messem de gaberiis alienis que erunt in gaberonis vel gaberia, de die vel de nocte, solvat pro banno quinquaginta solidos januenses, et emendam in triplo dapnum passo facere teneatur.

Item si quis de aliena vinea racemos de furto nocte substraxerit, solvat bannum quinque solidorum januensium, et dapnum datum pro triplo emendet; et de die duodecim denarios.

Item si quis cum avere suo pratum alienum de nocte depaverit, bannum quinque solidorum januensium solvat, et de die duos solidos, et dapnum datum ut supra pro triplo emendet.

Item statum est quod camparii dicti loci statuantur et elegantur per triginta tres superius nominatos, vel eorum heredes; qui dicti camparii electi jurent in manibus Bailli dictum officium bene et fideliter exercere, qui mutari debeant de anno in anno; et quod dicti camparii non teneantur exire de dicto castro pro faciendis alienis masseragiis, nec Baillus regius qui ibi fuerit possit eos compellere ad predicta nisi necessitate maxima exigente.

Item si quis alium cum manu in facie injuriose percusserit, penam decem solidorum januensium exsolvat.

Item si aliqua persona alteri verba injuriosa dixerit, penam decem solidorum januensium exsolvat.

Item si quis alienam possessionem auctoritate propria occupaverit seu intraverit, solvat Curie pro pena quinque solidos; et nihilominus fiat per antea restitutio possessionis predicta.

Item si quis delictum seu crimen commiserit, preterquam in casibus supra expressis, quod arbitrio judicis puniatur.

Item actum extiit et conventum inter partes predictas, quod predicti omnes banditi supra nominati et heredes eorum sint perpetuo quieti et immunes a prestatione fogagii in comitatu Vigintimilli in toto, etiamsi ad incolatum seu habitationem aliorum locorum comitatus casu aliquo se transferrent; habitatores vero dicti castri de Castellario, quicunque fuerint, ab omnibus questis, taleis,

contis, ademptis, angariis et perangariis, fogagiis, sive pro filia maritanda, pro emptione terre, pro nova militia, vel aliis quibuscumque, sint immunes et perpetuo absoluti, nec invitum mutuum facere compellantur.

Item quod omnes homines, videlicet de quolibet foco unus, de Castellario teneatur simel in anno Curie facere cavalcatam per quadraginta dies expensis eorum.

Item quod dies qua de hospitiis eorum recedent et dies qua redibunt in ipsis quadraginta diebus computentur, et hec infra confines infrascriptos. Quandocumque civitas Nicie et tota Vicaria communiter faciat cavalcatas, confines autem sint, scilicet usque ad flumen Varii et usque ad collam Fenestrarum et de Cornio de Tanarello et flumen Nervie; ultra tamen predictos confines, nec per mare, cavalcatam facere minime teneantur. Si vero ultra predictos quadraginta dies Curia Regia vellet eos in suo servitio retinere, hoc possit facere ad gagia sua, que aliis servientibus peditibus prestarentur; et fuit actum quod pro predictis cavalcatis nulla pecunia exigatur, nec Curia possit dictas cavalcatas convertere in pecuniam, nec eos compellere ad mittendos pedites aliquos ad alias partes, nec ad gagia Regie Curie.

Item quod predicti banditi superius nominati, et eorum heredes, possint herbagium sive pasquerium dicti Castri quibuscumque voluerint, exceptis inimicis Regis, vendere pro sue voluntatis arbitrio, et pretium habere, retinere, dare et in usus suos convertere.

Item quod predicti de Castellario inter se, habitantes in eodem castro, possint ut supra dictum (*sic*) vendere, donare, distrahere, legare et alienare pro sue voluntatis arbitrio bona sua et casamenta predicta, sine trezeno aliquo et laudemio; extraneis tamen aliquid vendere non possint; et extranei intelliguntur, qui non fuerint incole et habitatores dicti Castri.

Item fuit expresse concessum per predictum dominum Senescallum, nomine suo quo supra, hominibus predictis, quod quantum presens guerra comitatus Vintimilii durabit avere hominum morantium in dicto castro de Castellario possit stare et esse et pascere, absque prestatione alicujus pascui vel loquerii, in territoriis castrorum seu locorum provincie pertinentium ad proprietatem Curie Regie; et sedata seu finita guerra predicta, postea per decem novem annos possint similiter facere illud item.

Item fuit expresse de voluntate partium statutum, quod quandocumque lege seu statuto convicini hominum dicti castri de Castellario usi fuerint in bannis et aliis contra eos eandem legem et statutum, possint ipsi homines Castellarii eisdem convicinis suis imponere; et Bailus regius ipsam legem et statutum servare inviolabiliter teneatur.

Item fuit concessum predictis triginta tribus banditis, quod omnia mobilia et semoventia, que invenerunt in dicto castro vel extra tempore captionis, sint predictorum triginta trium superius nominatorum; ita quod Curia nec alias minime possint aliquod habere, nec eos super ipsis bonis in aliquo infestare.

Item actum fuit et conventum inter predictos quod Curia regia dabit et dare debeat stipendia consueta duobus de banditis comitatus; morantibus vel moraturis in dicto castro, quandiu presens guerra comitatus Vintimilii durabit. Predicta autem omnia universa et singula, sicut superius sunt expressa, dictus dominus Senescallus promisit, nominibus quibus supra, eisdem banditis recipientibus ut supra, observare et facere perpetuo observari ac confirmari per dictum dominum nostrum Regem expensis Curie.

Acta sunt hec Nicie, in aula magna regia, in presentia domini Raimundi Ruffi majoris judicis Provincie, domini Helliarii de Sabrano domini de Anfuissio, domini Raimundi Requistoni militum, Iacobi Rostagni notarii, testium rogatorum, et mei Bartholomei Miracle notarii. — Ego quidem Petrus Collombarii notarius predictus, in comitatibus Provincie et Folchalcherii institutus a domino Carolo Dei gratia Ierusalem et Sicilie illustri Rege, predictum instrumentum de mandato viri nobilis Isnardi de Entraunis militis, domini de Agouto, Senescalli Provincie et Folchalcheri, et ad instantiam Ioannis de Briga, Feniculi Rostagni et Ioannis Carles, requirentium pro se et suis sociis de quondam Castellario, Bartholomei Miracle notarii, qui pluribus aliis regiis negotiis occupatus ad redigendum dictum instrumentum in publica forma vacare non poterat, sicut in cartulario recte inveni, nihil in eo addens vel minuens quod sensum mutet, sumpsi, transumpsi, authenticavi et in formam publicam redegi, et meo consueto signo signavi. Cui quidem lectioni et publicationi prefatus dominus Iudex, ut supra sedens, suam auctoritatem judiciariam interposuit pariter et decretum. Et presens instrumentum vidimus, seu exemplum, in judicio et extra ubicumque voluit et decrevit esse valitum et eidem fidem indubiam adhiberi tamquam originali ejusdem. — De quibus omnibus premissis dictus Lucas et Bartholomeus Rondelli, quibus supra nominibus, petierunt ei fieri publicum instrumentum. — Actum Suspitelli et ubi supra, presentibus ibidem nob. Bonifacio Boeti, M. Iacobu Papaceudi, Ioanne Vaccheri, Dionisio Vacheri, testibus ad premissa vocatis et rogatis. — Ego Nicolaus Aynesi de Suspitello, Vintimiliensis dioecesis, publicus imperiali auctoritate notarius, qui a premissis instrumenti presentationi, lectioni, exemplationi decretique interpositioni et aliis et singulis, una cum honorabilibus magistris Bartholomeo Deporta et Octobono Vacheri notariis publicis subscriptis, presens fui, de eisdem notam sumpsi et hic me subscripsi, signo meo tabellionatus solito et consueto signavi in fidem et testimonium omnium premissorum. — N. Aynesius. — Ego enim Matheus Deporta, publicus imperiali auctoritate notarius constitutus, Curieque ducalis comitatus Vintimillii et vallis Lantusche modernus scriba, publicationi instrumenti originalis predesumpti et ejus exempli correctioni, et omnibus et singulis superius gestis, una cum tabellionibus supra et infra nominatis, presens interfui, eaque omnia sic fieri vidi audivi et fideliter auscultavi, et quia omnia cum originali predicto concordare inveni, hic ideo, domini judicis dicte ducalis Curie supranominati jussu seu precepto, me propria manu subscripsi et signum meum solitum tabellionatus et

consuetum apposui, in fidem et testimonium omnium et singulorum premis-
sorum. — M. De Porta. — Et ego Octobonus Vacheri, publicus et imperiali
auctoritate notarius constitutus, curieque comitatus Vintimilii et Vallis Lantusche
modernus scriba, publicationi instrumenti ut supra . . . etc. — O. Vacheri.

Il soprascritto atto di correzione ed emendazione ho fedelmente estratto da
una copia autentica, io G. Battista Boero R. not. Coll.^{to} di Breglio, abitante in
Pigna, ad instanza e richiesta del Gio. Batta Rostagno di Breglio, con qual
copia, fattane la collazione, l'ho trovata concorde. In fede mi sono tabellional-
mente e manualmente sottoscritto. — Pigna li 7 gennaio 1719.

GIO. BATTISTA BOERO Not. Collég.^{to}

Il soprascritto atto, benchè d'aliena mano scritto a me fida, io Andrea Al-
lasio, notaio collegiato di Nizza per costituzione perpetua dellì 15 maggio 1704,
ho estratto d' altra copia autentica esistente presso la Comunità del Castellaro;
e questo con quello fedelmente collazionato, ho trovato concorde. — In fede mi
sono manualmente e tabellionalmente segnato.

ANDREA ALLASIO Not. Collég.^{to}

II.

CAPITULA DOMINORUM MENTONI FACTA IN MILLESIMO. CC. XC.

Hec sunt statuta et ordinamenta facta per nobilem virum dominum Manuelem Ventum, dominum Mentoni, de consilio sapientis, lecta in pleno parlamento more solito; que statuta et ordinamenta in dicto parlamento observari decrevit et voluit. Salvis semper adictionibus et mutationibus atque correctionibus et implicationibus per ipsum dominum faciendis, et salva voluntate dicti domini super omnibus de quibus videbitur eidem aliter observari debere que in ipsis statutis seu ordinamentis continentur.

*Si quis vel aliqua persona maledixerit vel blasphemaverit Deum
et bealam Virginem.*

Statutum est et ordinatum per dominum Manuelem Ventum, dominum Mentoni, quod si aliqua persona Mentoni que tempus excesserit pubertatis blasphemaverit Deum vel maledixerit de Deo vel de gloriosa Virgine Maria sive de sanctis suis, condepenetur in sol. iij.

De citationibus.

Si quis vel si qua citatus fuerit ad curiam Mentoni et non comparuerit, pro prima citatione solvat denarios quatuor. Item pro secunda solidos j. Qui vero tertio citatus fuerit personaliter et non comparuerit in terminis constitutis in citationibus contumax habetur, et possit procedi contra ipsum sicut si debitum quod requereretur, vel delictum de quo inculparerur in jure confessus

fuisset. Si tunc non fuerit inventus, si citatus ad domum vel voce preconia in causis civilibus et non comparuerit, fiat misio in pensione bonorum suorum : hoc est, si res petatur ab eo vel res mobilis que appareat, mittatur in possessione illa persona que citari fecerit non comparentem rei petite, si nemo citatum defendat. Si pecunia petatur vel alia res mobilis que non inveniatur per curiam, mittatur in possessione de tot bonis persone citate quantum valuerit id quod fuerit petitum. In criminalibus quoque causis persona citata non personaliter, si non comparuerit, possit poni in bando et condepnari pecunialiter ad arbitrium curie Mentoni.

Capitulum de dilationibus dandis.

Item statutum et ordinatum est quod cause civiles, in quibus non fuerint dane dilationes extra districtum Mentoni per miliaria viginti, terminentur infra tres menses ; et cause in quibus de lonquioribus partibus fuerint concedende dilationes, terminentur infra annum ; ita tamen quod in omnibus questionibus possint compelli partes ad litis contestationem faciendam et dandam vigessimam partem litis curie pro pignore bandi infra dies xv, nisi actor remanserit a petitione. Verumtamen in qualibet questione que agitabitur in curia Mentoni possit concedi ad condepnationem vel absolutionem, etiam si lis non fuerit contestata, vel ordo juris non servatus, dum tamen aliter constet de juribus partium per quemcunque modum probandis, ita tamen quod partes teneantur facere probaciones in causis que excedunt solidos xx infra mensem a die litis contestate, vel ab eo die quo fuit constitutus terminus partibus ad probandum, nisi major dilatio pro probationibus, occaxione testium vel instrumentorum que dicerentur fore ultra districtum Mentoni per viginti miliaria, peteretur ab aliqua parcium et a curia videretur concedenda.

Capitulum de terminis.

Si alicui persone, que debitum confessa fuerit, datus fuerit terminus solvendi et non solverit ad terminum, compellatur solvere vintenum et nihilominus integrum debitum solvere creditori. In causis quoque criminalibus et supra dapnis datis et offensionibus vel iniuriis, que dicerentur date vel facte, possit curia procedere per modum officii, et qualitercumque processus fuerit per curiam, etiam si non fuerit in aliquo ordo juris servatus, non infirmetur processus.

Si aliqua bestia dapnum fecerit in figareto vel vinea.

Si in figareto vel vinea aliqua Mentoni, tempore futuro, vel seminato invente fuerint bestie, solvat dominus earum pro banno curie ut infra : videlicet, pro asino denarios iij, pro bove den. iiiij, pro porco denarios iiiij et dapnum semper

emiendet; de tropo caprarum solidos v et dapnum emendet. Et tantumdem solvat, si invente fuerint in figareto vel vinea a kalendis marci usque quod fructus fuerit in vinea vel figareto solvat sicut tempore futuro; ita tamen quod si dapnum inventum fuerit datum in aliqua vinea figareto vel terra seminata, quod videretur datum per bestias aliquas et non constaret per quas bestias datum esset, et aliisque bestie fuerint illa dei de qua videretur datum dapnum in contracta vinee figareti vel terre semiante, nisi dominus ipsarum bestiarum probaverit quod per alias bestias datum sit dapnum, solvat bapnum et emendet dapnum ac si invente essent sue bestie dapnum dedisse. De omnibus enim supradictis bapnis et dapsnis datis, stetur dicto camparii pro plena probatione.

Si quis in periurio inventus fuerit.

Quilibet persona que inventa fuerit in periurio, seu deierasse, solvat lib. iiij vel fustigetur; et nichilominus puniatur delicto, si occasione delicti vel inquisitionis delicti inventa fuerit deierasse.

Si quis vel si qua rebellis fuerit domino Mentoni.

Statutum est et etiam ordinatum quod quelibet persona sit obediens et fidelis domino Manuela Vento, domino Mentoni; et si aliqua fuerit rebellis eidem, vel inventa tractare vel procurare malum vel dedecus dicti domini, cadat in banum persone et omnium rerum suarum, et possit condempnari in persona, et bona applicentur dicto domino pro voluntate et arbitrio suo.

Si aliqua persona risam vel capitulanciam vel vulnus fecerit.

Si aliqua persona coram curia fecerit rixam sive capitulantiam, in qua fecerit vulnus de quo non sit vulnerata persona in periculo mortis, condepenetur in lib. v, et si extra curiam in sol. ix. Si vero ille persone fuerint acordate infra dies x, condepenetur in sol. ix. Vulnera in periculo mortis, si non moriatur de vulnere facto, coram curia possit condempnari deliques usque in lib. v; extra curiam usque in lib. iiij. Si autem non interveniat vulnus sed ictus, coram curia condepenetur delinquens in sol. xl, et si extra curiam in sol. xx. Si vero capitulantia vel rixa facta fuerit coram curia, in qua non interveniat vulnus vel ictus, vel verba jniuriosa dicta fuerint, condepenetur delinquens in s. x, et si extra curiam in sol. v.

Si quis homicidium fecerit.

Si aliqua persona fecerit homicidium, condepenetur ad mortem nisi ostendatur illud fuisse in defensionem suam vel filii sui; et si ostensum fuerit illud fuisse in defensione predictorum, possit condempnari arbitrio curie.

Si aliqua persona adulterium commiserit.

Si aliqua persona commiserit adulterium vel strupum sine violentia , condepenetur in sol. LX. Si cum violentia, capite puniatur; et nichilominus habeat curia in bonis suis solidos LX.

Si aliqua persona fecerit furtum, sive dapnum alicui dederit.

Quaecumque persona fecerit furtum, vel in rebus alicius dapnum dederit, condepenetur in duplum valimenti rei furate vel dapni dati, illi cui datum fuerit dapnum vel cujus fuerit res furata , et ultra condepenetur arbitrio curie. Et de furtis et de dapnis datis ultra burgum Mentoni, stetur dicto unius camparii pro plena probatione.

Si quis seminam bone fame diffamaverit.

Item statutum est quod, de gravi injuria dicta vel facta semine bone fame possit condepnari persona dicens vel faciens injuriam ultra quem sit dictum in alio capitulo de injuria ad voluntatem curie.

De dapnis datis oculte.

Possit curia super dapnis datis occulte contra quacumque personam inquisitionem facere qualitercumque eidem videbitur. Et si non fuerit inventum per quam personam datum fuerit dapnum , compellantur per dominum vel curiam Mentoni omnes subditi de Mentono emendare dapnum illi persone cui dapnum factum fuerit seu datum.

Si quis accusaverit et non probare poterit.

Si quis acussaverit aliquem vel inculpaverit coram curia de aliquo delicto non commisso in persona sua vel aliquem de familia sua , et non probaverit , substineat illam penam que substineret persona accussata vel inculpata si delictum esset probatum.

Si quis acceperit cerbum ad laborandum

Item si quis accipiet ad laborandum aliquem cerbum et ei fuerit contradictum, et ille qui contradixerit non laboraverit infra sex menses vel bonificaverit, condepenetur in solid. xx Janue , et dictum cerbum debeat retornare illi qui incepit primis ad laborandum.

Si quis pecierit debitum solutum.

Si debitum solutum petitum fuerit per aliquam personam, condepnetur illa persona in duplum de eo quod petitum fuerit, scilicet in eo quod petitum fuerit et dein tantum pro pena quanti tum fuerit id quod fuerit petitum; de qua sit medietas curie et medietas illius a quo debitum solutum fuerit.

Si quis produxerit falsum testimonium.

Quecumque persona produxerit falsum testem vel falsum instrumentum, admittat causam in questione civili; in criminali, si fuerit inculpatus de delicto, pro confesso habeatur quantum ad penam substinendam, et nichilominus tam producens falsum testem vel falsum instrumentum quam in causa civili vel criminali, sive sit actor sive reus, admittat linguam et ultra condepnetur arbitrio curie.

Capitulo de treçeno.

Item si aliqua [persona] vendiderit domum vel possessionem, de qua dominus Mentoni debeat habere treçenum, et non solverit usque ad octo dies proximos, quod possessio sive domus revertatur ad dominum Mentoni, et sit ei facta ita quod vendor admitat omne jus ei vendor habeat, et emptor similiter nullum jus habeat sive habere possit in re vendita

Si quis dimiserit possessionem suam ad laborandum.

Item si aliqua persona Mentoni habuerit aliquam possessionem fichuum vel vinearum et ipsam dimiserit per sex annos, quelibet persona possit dictam terram intrare et ipsam laborare ad voluntatem dicti domini Manuelis, salvo quod si non esset de minoribus vel si non esset in morga.

Si quis laboraverit in festivitatibus.

Item quod nulla persona Mentoni non debeat, laborare diebus dominicis neque in festivitatibus gloriose Virginis Marie et beatorum apostolorum, sub pena pro qualibet vice solid. quinque.

Si quis vel si qua non iverit ad missam in dominicis.

Item quod quilibet homo Mentoni a decem octo annis supra teneatur ire ad ecclesiam diebus dominicis ad missam, si fuerit in Mentono, sub banno denar. IIII Janue; et quilibet possit accussare contrafacentes et habeat medietatem banni.

Si quis dapnum receperit a bestiis extra burgum.

Statuit et ordinavit dominus Manuel Ventus, dominus Mentoni; si aliquis homo de Mentono receperit aliquod dapnum de bestiis extra burgum Mentoni, et erit manifestum et probatum per camparios vel per aliam personam de Mentono, ille qui habuerit dapnum, faciat sibi solvere usque ad decem dies ille qui fecerit dapnum non solverit usque ad dictum terminum, condepnetur in duplum et ille qui habuerit dapnum non se conquererit usque ad decem proximos usque quod dapnum fuerit ei factum curia deinceps ei illius dapni.

Si quis injuriam vel violentiam fecerit.

Statutum et ordinatum est per dominum Manuelem Ventum, dominum Mentoni, quod si aliquis homo de Mentono viderit facere capere aliquem hominem nec facere aliquem dedecus, et non faciet scire domino Manuelei vel curie de Mentono, condepnetur in solid. LX factum maleficium in burgo vel in territorio Mentoni.

Si aliquis vel aliqua persona aliquid emerit de nocte.

Item statutum et ordinatum est per dominum Manuelem quod nulla persona de Mentono non debeat emere aliquam rem de nocte; et si quis contrafecerit probatum erit, condepnetur in duplum rei valimenti.

Si quis acceperit aliquid a minore.

Item si aliquis homo acceperit aliquam possessionem minorum sive rationem, et quando dicti minores fuerint de etate potuerint monstrare quod sit suus, condepnetur ille qui accipit in sol. xx et ultra remdebit dicto minori suam possessionem vel suam rationem.

Si quis acceperit aliquam tutellam minoris.

Statutum et ordinatum est per dominum Manuelem Ventum quod si aliquis homo de Mentono acceperit aliquam tutellam alicuius minoris, debeat et teneatur facere et consignare omnia sua jura dicto minori (omnia sua jura) condepnetur in duplum rei valimenti quod ille minor amixisset; et si dictus minor non poterit infra unum annum omnia sua jura dicto procuratori; deinceps non audiatur; et tutor debeat facere scribi omnia bona dicti minoris scripta manu notarii infra unum mensem.

Si quis emerit salem in districtu Mentoni.

Statutum et ordinatum est per dominum Manuelem quod si aliquis emcrit salem de aliqua barcha de nocte vel de die in districto Mentoni, condepnetur in lib. x.

Si quis vel aliqua persona accussaverit aliquem et non persequerit

Si aliquis vel aliqua persona accussaverit coram curia aliquam personam et non persequerit dictam accusam, condepnetur in solid. x Janue.

Si quis aliquam clausuram de Carhera usque ad foxatum fecerit.

Statutum est et ordinatum per dominum Manuelem Ventum quod si aliquis homo de Mentono non faciat de Carhera versus cavum usque ad foxatum pro plano, et aliqua clausura seu ortum vel aliquid proprium sine voluntate domini Manuelis, sub pena de solid. c. et ultra esset diffatum et explanatum.

De clausuris factis.

Item statuit et ordinavit quod omnes homines de Mentono habent clausuras factas seu orta vel gairies factos in plano de Carhera versus cavum usque ad foxatum Carhere, sicut vadit via inferius usque cavum pro plano, et similiter omnes gairios qui sunt ex parte versus cavum de foxa, debeant esse devastati et explanati, et omnes culciles similiter, usque ad sanctum Michaelis proxime venturum, sub pena de lib. x Janue.

Si quis ad parlamentum non venerit.

Item quod si aliquis homo audiverit parlamentum sonare signa per tres vices et non veniet, condepnetur in den. vj.

De extimis.

Ordinatum est in ecclesia sancti Michaelis de Mentono, in publico parlamento communis Mentoni et de voluntate hominum dicti loci et de mandato domini Dagnani et baiuli consentientes et volentes, quod omnes persone Mentoni que habere debuerint aliquam pecuniam alicui de Mentono et si conquererint coram curia Mentoni, quod solvat in bonis debitorum mobilibus denarium pro denario; et si solverit in bonis immobilibus, quod solvat ad rationem de duobus tria; et persona cuius fuerit domus vel terra habebit capit. creditoris, et infra menses sex recuperare voluerit suam possessionem et solvere capit. creditoris, quod creditor teneatur reddere dictam possessionem vel possessiones ille cuius fuerint.

De extimis. + Capitula facta per dominum Dagnanum in M. CCC. XXX.

Item quod si creditor solutus fuerit in aliquam sospitam sive vegetem vel mostram vel culcitram vel calderiam sive tinam valoris solid. xx Janue, quod teneatur reddere infra sex menses habendo suum capit.

De extimatoribus.

Dominus Dagnanus Ventus dominus Mentoni statuit et ordinavit quod extimators communis Mentoni debeant habere de quolibet extimo quod fecerint in burgum Mentoni den. j Janue pro quolibet ipsorum. Item in ortis denarios ij Janue pro quolibet ipsorum. Item de terra blanca de Niçon usque ad anclaverium Thomay de Galiana de Podio pini infra ad coletum et ad collas de molis, den. sex Janue pro quolibet ipsorum. Item sicut vadit aqua Borniga et ad collam de porciliis et ad saletas, den. viij Janue pro quolibet ipsorum; et ab inde in antea per totum territorium Mentoni den. xij Janue pro quolibet ipsorum.

Si quis vinum externum in Mentonum duxerit.

Dominus Dagnanus Ventus, dominus Mentoni, statuit et ordinavit in ecclesia sancti Michaelis de Mentono in parlamento hominum Mentoni, quod nulla persona Mentoni nec extranea Mentoni non debeat aportare vinum in burgo Mentoni nec extra Mentonum pro vendere infra burgum Mentoni.

Capitula facta per dominos Raffum Manuelem et Araonem de Ventis in M. CCC. XL.

Primum capitulum de apodesiis.

(Quod desideratur).

III.

CAPITULA CASTELLANIE CUXII, MENDATICE ET MONTISGROSSI

ANNO M. CC. LXXXVII.

In nomine Domini, amen. — Millesimo cc. nonagesimo septimo, inditione decima, die quarta februarii.

Hec sunt capitula ordinata et emendata per Bononatum Ghebicum, Henricum Ferrarium, Joannem Fagarenum, Ardezonum Porrum et Gulielmum Sachum, capitulatores castellanie Cuxii.

De promissionibus factis alicui persone.

Si aliqua persona que sit homo bone fame fecerit promissionem, vel dederit mendam alicui persone que promiserat per aliquem vel per aliquam, ille pro quo facta fuerit promissio solvat bannum et mendam, et ille pro quo facta fuerit promissio juret quod sit verum et habeat secum unum testem et credatur. Et si ille pro quo facta fuerit promissio diceret illud non fecisse promissionem pro eo, ille qui fecerit promissionem, voluntate illius pro quo fecerit promissionem, probet per unum testem et credatur; et ille pro quo facta fuerit promissio solvat bannum et mendam ut supra dictum est.

Qui fuerit appellatus de furto vel citatus.

Qui fuerit appellatus de furto et fuerit citatus domui sue vel propinquioribus amicis suis per tres terminos, qui termini denuntientur ei usque ad decem dies, ad rationem faciendam coram justicia, et si non venerit ad terminos supradictos, ipsum condemnetur ad bannum et mendam secundum formam capituli loquentis de furtis; et justitia non possit ei imponere penam sive condemnare ipsum.

De furandis alienis bestiis.

Qui furata fuerit aliquam bestiam et fecerit cercam vel cercabit, et invenerit per se vel per aliquam personam que sit secum super aliquam personam ad depositum alicuius, sive ad ignem ubi cubabit, carnes, peles vel sepum, que omnia portet coram justitia. Appellatus probet per tres testes, qui non sint sui socii nec ad suum repositum, quod inditium sit suum pro certo vel illius cuius custodierit bestias, et si probare poterit sit absolutus de furto. Alioquin det bannum et mendam in triplo, secundum formam capituli loquentis de furtis; et illi qui fecerit cercam quod indicium sit suum pro certo; habeat unum testem secum bone fame qui juret illud idem. Et si quis portabit indicium ad repositum alicujus, det bannum et mendam sicut appellatus facheret si condepnaretur de furto; et appellatus probare debeat per unum testem bone fidei dictum indicium portasse.

De facientibus cercam de furto.

Qui fecerit cercam de furto super aliquam personam castellanie Cuxii, et illa persona vetaverit ei cercam, illa persona condepnetur ad bannum et mendam; et ille qui fecerit cercam juret cum uno teste verum esse qui sit bone fame.

De accipientibus alienum fenum.

Qui acceperit alienum fenum ultra voluntatem cuius fuerit fenum, valens a denariis sex ultra, bannum solidos viginti et mendet in triplo, et a denariis sex infra bannum soldos quatuor; medietas sit justicie et alia medietas dampni passi. Eodem modo et via sit de paleis et folio sicco; et de lignaminibus albergorum sit ei bannum solidos decem et totidem pro emenda, et mendet in triplo, medietas justicie et alia medietas dapni passi; et per unum testem probetur; et qui acceperit copertorium albergorum bannum solidos decem et totidem pro emenda, et emendet in triplo et per unum testem probetur.

De facientibus cercas feni palearum et folie siche.

Qui fecerit cercam feni palearum et folie sice, et invenerit in aliquo hospitio in villario ubi vadat et teneat bestias tempore quo cerca facta fuerit; et invenerit indicium aliquod de supradictis super aliqua persona vel ad depositum alicuius ubi stet illo tempore appellatus, probet per tres testes quod predictum inditium feni palearum et folie sice sit suum pro certo; alioquin det bannum et amendam ut in capitulo feni palearum continetur; et appellatus juret quod non faciet aliquam macchinationem sed sciat pro certo predictum inditium suum esse, habendo secum unum testem bone fame qui juret esse verum; eo salvo quod si aliqua persona fuerit capta malo tempore cum bestiis, et illa persona

acceperit seu capere faciet alienum stramen, de eo non possit extraere bannum nec mendam; alioquin det bannum et mendam ut in capitulis continetur, et restituere debeat stramen in dictum duorum bonorum virorum.

De accipientibus alienum granum vel mexem.

Si aliqua persona acceperit alienum granum vel alienam mexem seu alienum borralem ultra voluntatem cuius fuerit granum vel messis, bannum soldos viviginti et emendam in triplum. Et illa persona que fecerit cercam grani vel messis super aliqua persona seu ad aeram vel ad repositum alicujus, appellatus probet per tres testes, qui non sint sui socii, quod indicium sit suum pro certo, et si probare poterit sit absolutus de furto; alioquin det bannum et mendam ut supra; et appellator seu inventor predicti indicij juret dictum indicium esse suum certe, et si est homo bene fame qui sit in provisione justicie, habendo unum testem secum qui juret ut predictus inventor.

Aliquis castelanie non possit produci ad ferrum calidum levare.

Aliqua persona castelanie Cuxii non possit produci ad ferrum calidum levare, quamvis habeat aliquod furtum pro aliqua persona.

Aliquis foritanus non possit ducere aliquem castelanie ut supra.

Aliquis foritanus non possit ducere aliquam personam castellanie Cuxii ad ferrum calidum levare.

De manifestatione furti.

Si aliqua persona manifestaverit furtum alicui persone per batimenta vel ad penitentiam, et fuerit concordatus cum illo cui manifestaverit, justitia non possit nec debeat habere bannum nec eam condepnare. Et aliqua persona non possit ducere eam ad ferrum calidum levare, quamvis habeat alicui persone pro illa manifestatione seu penitentia, et ille cui manifestaverit juret quod dictam mendam ex illa manifestatione habuerit.

Qui fuerit appellatus de furto.

Si aliqua persona fuerit appellata de furto et non poterit dare securitatem justitia debeat eam detinere personaliter; et si poterit dare securitatem, non valeat justitia eam detinere nec ducere in castrum; et si duceret, commune teneatur ipsum vel ipsam juvare et facere expensas de rebus communis preter si fuerit judicata poni ad tormentum vel de persona puniri, tunc justitia ipsam valeat detinere.

De furandis alienis bestiis.

Si aliqua persona furata fuerit aliquam bestiam grossam vel grossas in posse castellanie Cuxii, det bannum soldos sexaginta Janue pro qualibet persona que fuerit particeps furti, et emendare pro qualibet bestia grossa tres bestias; et si non poterit solvere bannum de persona puniatur secundum jus.

De furandis bestiis minutis.

Si aliqua persona furata fuerit aliquam bestiam menutam vel bestias menutas, quelibet persona que fuerit particeps furti pro qualibet bestia det bannum soldos viginti Janue et emendare in triplum rei furate illi cui factum fuerit furtum; et si non poterit solvere bannum de persona puniatur secundum jus.

De ementibus bestie furtive.

Qui emerit aliquam bestiam furtive in posse castelanie Cuxii, det bannum et mendam sicuti in capitulo de furtis continetur.

Qui furaverit in cuneo castri Cuxii usque ad Podium Collaree.

Si aliqua persona furata fuerit in cuneo castri Cuxii, scilicet a colla castri usque ad Podium vallis Collaree, a denariis duodecim et supra bannum, soldos centum Janue et emendare se tercium; et a denariis duodecim infra, bannum soldos viginti Janue et emendare se tercium usque ad denarios quatuor; et a denariis quatuor infra, bannum soldos quinque. Et si non poterit solvere bannum et mendam de persona puniatur secundum jus, salvo de ortaleis et de fructibus sive frugiis, poris et clausolis, que puniantur ut in aliis capitulis continetur, non contrastando aliis capitulis de furtis.

Qui furaverit aliquid in societate parie.

Si aliqua persona furata fuerit aliquid in societate parie, vel in alia societate, a denariis duodecim et supra, bannum soldos sexaginta Janue; et a denariis duodecim infra, bannum soldos decem Janue et emendet se tercium, salvo de frugiis ad comedendum; et si aliqua bestia esset inarba seu magagnata, de ea non possit exire bannum nec emendari (sic) excoriarent aut comederent (eam?), deportando pellem domino bestie vel domum seu ad cellam, credendo inde pastori suo juramento si bestia predicta esset magagnata nec non.

Qui furaverit aliquid in strata arborum.

Si aliqua persona furata fuerit in strata arborum, vel in alia strata, aliquam rem valentem denarios duodecim et a denariis duodecim supra, soldos quadraginta Janue; et a denariis duodecim infra, bannum soldos decem Janue et emendare se tertium; salvo paratium et palem, et justitia hoc possit inquirere suo officio, et per unum testem probetur.

Qui furaverit vel fecerit aliquam offensam.

Si aliqua persona furata fuerit vel fecerit aliquam offensam in posse castelanie Cuxii, det bannum et mendam ut habitator dicte castellanie, secundum quod in capitulis continetur.

De furandis in alienis domibus vel tectis.

Si aliqua persona furata fuerit in domo vel tecto, vel in molendino, fullo aut in alio hospitio, a denariis duodecim supra, bannum solidos sexaginta Janue; et a denariis duodecim infra, bannum soldos decem Janue, et emendare pro qualibet persona que fuerit particeps furti in triplum, salvis aliis capitalis de furtis; et qui fregerit vel laceraverit domum vel tectum, molendinum, fullum, vel aliud hospitium, de quibus aliquid non extrahatur furtive, det bannum solidos decem, medietas justitie et alia medietas cuius fuerit hospitium.

Justitia teneatur facere solvi mendas furtorum.

Justitia castelanie Cuxii teneatur facere solvi emendas furtorum et guastorum antequam accipiat bannum.

De bestiis miscutis.

Si aliqua bestia menuta miscuerit cum aliis bestiis, et ille cuius fuerit bestia poterit probare per unum testem illam bestiam cum aliis miscuisse, ille qui custodierit illas bestias cum quibus se miscuerint debeat dare firmum inditium illius bestie miscute, et probare inditium qui monstrat per unum testem quod non sit ejus sotius; et si invenerit quod pastor vel pastores occideret illam bestiam mischutam vel fugatam seu substratam, det bannum et mendam ut in capitulis continetur.

Justitia non possit ponere aliquem ad tormentum.

Aliqua persona non possit poni ad tormentum ab justitia de rebus factis ante suum regimen; salvo si aliqua querimonia de predictis facta esset.

Qui duxerit aliquam bestiam de suo dampno.

Qui deduxerit aliquam bestiam de suo dampno, et ille cuius fuerit bestia non possit eam petere ad furtum nec ad raptum, nec ductor dicte bestie non debeat de ea dare bannum; et si ille cuius fuerit bestia supravenerit tunc, aut sit presens, ductor postea non debeat eam ducere sub pena solidorum quinque; cuius banni medietas sit justitie et alia medietas dampni passi; et ille cuius fuerit bestia creditur suo sacramento.

Qui invenerit aliquam bestiam in damno et sibi corpum pervenerit.

Qui invenerit aliquam bestiam in suo dampno et colpum sibi pervenerit de dicta bestia, non possit ei peti ad guastum studiosum neque ad furtum si percussor dicte bestie sive ductor confiteretur illud dapnum dicte bestie fuisse, et de ea non debeat dare bannum, nisi restituere dampnum, quod dampnum sit in dictum duorum hominum, quam confessionem faciant infra octo dies proxime venturos post dapnum commissum.

Qui accepit alienam fructam vel glandes.

Qui acceperit alienam fructam vel glandes absque voluntate cuius fuerit fructa vel glandes, de die banni soli ij et totidem pro menda, et de nocte bannum solidorum quinque et totidem pro menda; cuius banni medietas sit justitie et alia medietas pro menda; et si majus fuerit dapnum major sit emenda, non nocendo instrumento asisarum; et ille cuius fuerit dampnum credatur suo sacramento vel probet per unum testem, et credatur.

De accipientibus alienis ortaleis.

Si aliqua persona acceperit alienam ortaleam absque voluntate cuius fuerit ortalea, de die bannum soldos quinque et totidem pro menda, et de nocte bannum soldos decem; cuius banni medietas sit justitie et alia medietas dampni passi; et si majus fuerit dampnum passum major sit emenda; et ille cuius fuerit dampnum credatur suo sacramento vel probet per unum testem.

De accipientibus alienis uris.

Si aliqua persona acceperit alienas uvas absque voluntate cuius fuerint uve, de die bannum sol. x Janue, et de nocte bannum sol. xx et emendet in triplo; cuius banni medietas sit justitie et alia medietas damni passi; et ille cuius fuerint uve credatur suo sacramento vel probet per unum testem; salvo quod in bandimento hominum Mendatice et Montisgrossi sit bannum sol. v medietas pro emenda et alia pro banno.

Qui deportaverit alienum lignamen hospitiorum castelanie Cuxii.

Si aliqua persona acceperit vel deportaverit alienum lignamen vel comburaverit aliquorum hospitiorum castelanie Cuxii, bannum sol. xv Janue, medietas sit justicie et alia medietas sit illi cuius fuerit dampnum; et si majus fuerit dampnum major sit emenda; et ille cuius fuerit dampnum credatur suo sacramento et probet per unum testem, habendo terciam partem banni.

De accipientibus alienum lignamen in memoribus.

Si aliqua persona acceperit alienum lignamen aut ligna in memoribus vel extra absque voluntate cuius fuerit lignamen sive ligna, bannum sol. v et emendet in triplo; cuius banni medietas sit justicie et alia medietas cuius fuerit lignamen sive ligna, et restituet lignamen sive ligna; et ille cuius fuerit lignamen credatur suo sacramento vel probet per unum testem, si fuerit bone fame, qui sit in provisione justicie qui non sit de familia sua.

De accipientibus aliena tamenca bovum.

Si aliqua persona acceperit aliena tamenca bovum absque voluntate cuius fuerit tamenca sive concerium, bannum sol. v, cuius banni medietas sit justicie et alia medietas illi cuius fuerit tamenca, et restituet tamenca; et si majus fuerit dampnum major sit emenda; et ille cuius fuerit tamenca suo sacramento credatur vel probet per unum testem.

De accipientibus alienas rapas vel napones.

Si aliqua persona acceperit alienas rapas vel napones absque voluntate cuius fuerint rape vel napones, de nocte bannum sol. x et totidem pro emenda, et de die bannum sol. viii Janue et emendet in triplo, medietas sit justicie et alia medietas dapni passi; et si majus fuerit dampnum major sit emenda; et ille cuius fuerint rape vel napones credatur suo sacramento vel probet per unum testem.

De accipientibus alienis quercoribus citra collem.

Si aliqua persona acceperit inciderit, portaverit seu comburerit de alienis quercoribus sive arboribus citra collem, de nocte bannum sol. v et totidem pro emenda, et de die bannum sol. v et totidem pro emenda; et si majus fuerit dampnum major sit emenda, salvis aliis bannimentis; et qui inciderit vel portaverit alienos casanos citra collem, bannum sol. x; et qui poterit probare per unum testem quod illos casanos deduxerit vel apportaverit de ultra collem

sive colles, vel de alieno teritorio aportasse sive aduxisse, de banno et menda absolvatur; et ille cuius fuerit dapnum credatur suo sacramento vel probet per unum testem. Et qui inciderit vel scarnaverit aliquem arborem domesticam, bannum sol. x et totidem pro menda, sicut in titulo assisarum continetur, salvo quod arancaret de hys arboribus causa plantandi seu aggregandi; et qui inciderit in alienis traversis seu boschaverit, bannum sol. j et totidem pro menda; et si majus fuerit dampnum major sit emenda; et ille cuius fuerit traversa suo sacramento credatur et probet per unum testem. Predicta intelligentur citra collem.

De accipientibus alienis leguminibus.

Qui acceperit de alienis leguminibus, bannum sol. v, medietas justitie et alia cuius fuerint legumina; et si majus fuerit dampnum major sit emenda; et ille cuius fuerit dampnum suo sacramento credatur vel probet per unum testem.

Qui acceperit alienum albinarium.

Qui acceperit alienum albinarium ultra voluntatem cuius fuerit albinarius, bannum sol. xx et emendare in triplo.

Qui acceperit alienum axerbalem.

Si aliqua persona acceperit alienum axerbalem absque voluntate cuius fuerit axerbalis, bannum sol. j et totidem pro menda; et ille cuius fuerit axerbalis credatur suo sacramento vel probet per unum testem.

De collectoribus decime.

Item statuerunt quod si collectores decime seu terragii nemorum Tende acceperint decimam sive terragium, absentibus illis quorum fuerint mexes, bannum sol. xx et emendare in triplo.

Qui diruerit vel acceperit lapides de aliquo hospitio.

Item statuerunt quod quicunque acceperit vel diruerit lapides de aliquo hospitio vel casali alicujus persone castelanie Cuxii absque voluntate illius cuius fuerit hospitium vel casalis, bannum sol. v Janue et totidem pro menda; et ille cuius fuerit domus vel casalis suo sacramento credatur vel probet per unum testem, et justitia possit inquirere suo officio per unum testem et creditur.

Qui acceperit vel diruerit alienam clausuram.

Qui acceperit vel diruerit alienam clausuram, bannum sol. v Janue, medietas pro emenda et alia pro bamno; et qui extraxerit sive acceperit aliquem lignamen de alienis vineis, bannum sol. vi, medietas justitie et alia pro menda; et ille cuius fuerit clausura et vinea suo sacramento credatur et probet per unum testem; et quicumque posuerit ignem in aliqua clausura et comburaverit, bannum sol. xi et restituat clausuram, medietas banni sit justitie et alia cuius fuerit clausura.

Qui blasphemaverit Deum vel beatam Virginem Mariam cum sanctis suis.

Qui blasphemaverit Deum, Virginem sanctam Mariam sanctos aut sanctas, bannum sol. v, et justitia possit inquirere suo officio et per unum testem creditur; et si justitia dimitet aliquid de banno, de regimine expellatur.

Qui displicerit justitia.

Qui displicerit justitia causa tenendi justitiam seu rationem, bannum sol. v, et justitia non dimittat ei aliquid de banno; et qui dixerit unus alteri coram justitia aliquod tedium seu vilianam tenendo rationem, bannum sol. v, cuius banni medietas sit justitie et alia medietas illi cui dictum fuit vilania.

Qui dimentiverit aliquam personam.

Quicumque dimentiverit aliquam personam coram justitia vel extra, bannum sol. v, medietas justitie et alia cui dictum fuit; et suo sacramento credatur vel probetur per unum testem.

Qui dixerit alicui mulieri adultricem.

Si quis dixerit aliqui mulieri adultricem, somam, traditricem aut frustratam, vel verba similia, ban. sol. x, medietas iustitie et alia cui predicta dictum fuit; et hoc ubique coram justitia vel extra. Et justitia possit inquirere suo officio et per duos testes idoneos probetur.

Qui dixerit alicui verbum injuriosum.

Si aliqua persona dixerit alicui homini verbum injuriosum, scilicet falsum, traditorem, cucurbitam vel perjurum, vel verba similia, coram justitia vel extra, non obstante aliquo capitulo ban. sol. xx, medietas justitie et alia medietas illi cui dictum fuit predicta. Et qui reprobaverit homicidium ban. sol. Lx, medietas

justitie et alia medietas parti cui dictum fuit; et si reprobaverit alicui aliquam injuriam, bannum sol. xx, medietas justitie et alia medietas cui dictum fuit; et justitia possit inquirere suo officio per duos testes idoneos et credatur.

Qui fecerit gaviliam.

Si aliqua persona fecerit gaviliam et cucurrerit versus aliquam personam irato animo, ban. sol. x Janue; et si percusserit irato animo, ban. sol. L Janue, medietas justitie et alia medietas percusso; et si fecerit sanguinem, ban. sol. c Janue, cujus banni medietas sit justitie et alia medietas cui factum fuit sanguis, salvo si hoc faceret in sua defensione et salvo de patre et filio, de socero aut nuro et converso, et de personis duodecim annorum minoribus; et si aliqua persona extraxerit cultellum vel aliquod gladium versus aliquam persona irato animo, ban. sol. xx, preter ut supra dictum est. Et salvo si fuerint concordes infra dies quinque proximis de supradictis gaviliis, facta gavilia non solvat ban. aliquod, et si fecerit homicidium de jure; puniatur personaliter; et de predictis percussionibus seu percussione puniatur percussor facere medicare et sanare percussum expensis ipsius percussientis, ultra bannum de quo supra constitutum.

Cui factum fuit incendium ospitiorum.

Qui factum fuerit incendium ospitiorum feni vel mexe, vel pallancaverit seu sbuelaverit vel sgarataverit aliquam bestiam grossam in posse castelanie Cuxii, commune predicte castelanie teneatur predictum dapnum restituere illi cui substinuerit dapnum. Et ille cui factum fuit dapnum juret super mesalle quod ipse non sbuelaverit nec palancaverit nec sgarataverit ipsam bestiam, nec fecit incendium, nec aliquid de predictis fecit fieri sub aliquo malo ingenio vel fraude; et hoc juret in ecclesia sui loci una die dominica coram populo; et cui factum fuit predictum dapnum alicui villarum Cuxii, Mendatice et Montisgrossi, quilibet villa teneatur emendare dapna commissa supradicto suo habitatori et per suo habitatores.

Si aliqua persona cubaverit in aliquo hospitio.

Si aliqua persona cubaverit in aliquo hospitio et ignis supervenerit illi hospitio seu cremaverit dictum ospitium, ille qui cubaverit in illo hospitio vel cremaverit et manifestaverit illi cui fuit ospitium, non det de illo dapno aliquod bannum, nisi restituere dictum ospitium pro capite in dicto duorum bonorum virorum; quam confessionem faciat infra octo dies post dapnum factum; et si inculpati negarent, ille cujus fuerit ospitium juraverit illud ospitium dictus ignis comburuisse, suo sacramento credatur vel probet per unum testem qui sit bone fame.

Qui comburaverit paleas ad ayras.

Si aliqua persona comburaverit paleas ad aream sive palearium alicujus a kalendis augusti usque ad yemen, bannum sol. v et emendet in triplo; et possit hec inquirere per unum testem et credatur.

Qui comburaverit aliquem lignamen cellarum.

Quicumque diruerit portaverit seu comburaverit aliquem lignamen cellarum sue celle, bannum lib. x Janue et restituet cellam seu cellas in duplo illi vel illis cuius fuerint celle; cuius banni medietas sit justitie et alia medietas illi cuius fuerint celle. Et justitia possit hec inquirere suo officio per unum testem, qui credatur; et qui accusaverit sua spontanea voluntate, habeat terciam partem banni. Et camparii castelanie Cuxii teneantur emendare dapnum cellarum Plani Guidonis, vel ostendere qui fecisset dictum dapnum.

Qui acceperit vel abstulerit possessionem alicujus.

Qui acceperit vel abstulerit possessionem alicujus persone de aliqua re a soldis duobus supra, bannum sol. v, medietas justitie et alia qui restituet hoc quod accepit occasione dicte auferetionis; salvo si fuerint concordes infra dies octo proximos, non esset ad bannum; salvo si accederent quod pignora banni ponerent coram justitia, sit ad bannum, si non poterit probare rem esse suam. Et qui accepit possessionem de soldis duobus infra, ban. sol. ut supra.

Qui appellatus fuerit de terra vel de alboribus.

Qui fuerit appellatus de terra vel de arboribus, seu de aliqua possessione vel domo, et ille appellatus habuerit et tenuerit et possiderit eam terram et arbores et possessiones per annos x et plus, titulo donationis cambii vel emptionis, et poterit probare per duos testes seu per instrumentum quod sine aliqua conditione juste tenuisset eam possessionem per annos x et plus, appellator non sit postea auditus; et appellatus debeat eam possessionem et domum et arbores habere et tenere, preter de minoribus annorum duodecim et qui non auderet eo tempore stare in castellanie Cuxii; et si aliquis mortuus fuerit, heredes ipsius probent eam possessionem tenuisse cum patre, quod per se sicut pater jurare possit ut supra dictum est.